ĐẢNG BỘ TỈNH LÂM ĐỒNG ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

      HUYỆN ỦY ĐẠ TẺH    Đạ Tẻh, ngày 31 tháng 8 năm 2022

 *

 Số 428 - CV/HU
Tiếp tục đẩy mạnh xây dựng Công an xã

Kính gửi:  - Các ban Đảng,

  - Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể,

- Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Huyện uỷ.

Thực hiện chủ trương của Bộ Chính trị, của Tỉnh ủy, từ năm 2018 đến nay,

Ban Thường vụ Huyện ủy quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện quyết

liệt xây dựng Công an xã chính quy, bước đầu đạt được kết quả quan trọng:

Đã bố trí 40 Công an xã chính quy đảm nhiệm các chức danh Công an xã

tại 08/08 xã và đảm bảo ít nhất 05 Công an chính quy/xã. Cấp ủy, chính quyền địa

phương luôn quan tâm, hỗ trợ, tạo điều kiện xây dựng Công an xã chính quy, cũng

như bố trí công tác khác đối với lực lượng Công an xã bán chuyên trách; tiếp tục

duy trì và đảm bảo chế độ, chính sách cho lực lượng Công an viên ở các thôn, để

lực lượng này tiếp tục thực hiện công tác đảm bảo an ninh, trật tự tại cơ sở. Công

an huyện thực hiện quyết liệt trong tham mưu triển khai điều động, bố trí Công an

chính quy đảm nhiệm các chức danh Công an xã đảm bảo về số lượng, bước đầu

nâng cao về chất lượng. Lực lượng Công an xã chính quy đã nỗ lực vượt qua khó

khăn về cơ sở vật chất, điều kiện sinh hoạt, chủ động bám sát địa bàn, nắm chắc

tình hình tại cơ sở, tham mưu và tham gia giải quyết ổn định tình hình an ninh, trật

tự và có những chuyển biến tích cực rõ nét; chất lượng công tác tham mưu cho cấp

ủy, chính quyền địa phương về bảo đảm an ninh, trật tự được nâng cao; công tác

quản lý nhà nước về an ninh, trật tự được thực hiện bài bản hơn, bảo đảm đúng quy

định của pháp luật; công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc

có sự đổi mới cả nội dung, phương pháp thực hiện, huy động sự tham gia tích cực,

hiệu quả của hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân; tích cực tham gia và thể

hiện rõ là lực lượng tuyến đầu trong công tác phòng, chống dịch Covid-19, chủ

động đi đầu tham gia khắc phục hậu quả thiên tai, bão lụt, cứu nạn, cứu hộ, được

cấp ủy, chính quyền, nhân dân ghi nhận, đánh giá cao.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn những tồn tại, hạn

chế, như: Đội ngũ cán bộ Công an xã chính quy mặc dù được tăng cường, bổ sung

nhưng vẫn còn thiếu so với yêu cầu, nhiệm vụ. Kỹ năng, trình độ nghiệp vụ, kinh

nghiệm của cán bộ Công an xã chính quy tại một số nơi còn hạn chế. Công tác đào

tạo, bồi dưỡng, tập huấn tiếng dân tộc thiểu số, nghiệp vụ Công an xã còn chậm.

2

Trang bị, cơ sở làm việc, công cụ hỗ trợ, phương tiện phục vụ công tác của Công

an xã chính quy nhìn chung còn nhiều khó khăn. Một số chế độ, chính sách đối với

cán bộ Công an xã chính quy và Công an xã bán chuyên trách tiếp tục tham gia bảo

đảm an ninh, trật tự ở cơ sở còn hạn chế.

Nguyên nhân những hạn chế trên chủ yếu là do: Cấp ủy một số đơn vị, địa

phương có thời điểm chưa thực sự quyết liệt trong triển khai thực hiện chủ trương

xây dựng Công an xã chính quy. Hiện chưa có chuyên ngành đào tạo riêng cho lực

lượng Công an xã; việc tổ chức tập huấn chưa thường xuyên. Nguồn kinh phí đầu

tư cho Công an xã hạn chế, chủ yếu từ nguồn ngân sách Nhà nước, ngân sách Bộ

Công an, việc huy động từ các nguồn kinh phí khác còn khó khăn.

Để tiếp tục đẩy mạnh xây dựng Công an xã đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ

trong tình hình mới theo tinh thần chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Công

văn số 1771 - CV/TU, ngày 25/8/2022, Ban Thường vụ Huyện ủy yêu cầu các

cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể thực hiện tốt một số

nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Quán triệt, triển khai thực hiện hiệu quả chủ trương của Bộ Chính trị, Tỉnh

ủy về tiếp tục đẩy mạnh xây dựng Công an xã đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình

hình mới; Nghị quyết số 12-NQ/TW, ngày 16/3/2022 của Bộ Chính trị về “Đẩy

mạnh xây dựng lực lượng Công an nhân dân thật sự trong sạch, vững mạnh, chính

quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới”.

2. Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đối với công tác xây dựng Công

an xã, phát huy sức mạnh tổng hợp, nâng cao trách nhiệm của cả hệ thống chính trị

và nhân dân trong huyện về bảo đảm an ninh, trật tự, xây dựng lực lượng Công an

nhân dân nói chung và xây dựng Công an xã chính quy nói riêng toàn diện về

chính trị, tư tưởng, đạo đức, tổ chức, cán bộ, hoạt động chuyên môn, nghiệp vụ, cơ

chế lãnh đạo, chỉ huy, phân công, phân cấp và cơ sở vật chất, hậu cần, kỹ thuật đủ

sức giải quyết các vấn đề an ninh, trật tự tại cơ sở ngay từ đầu.

3. Chỉ đạo rà soát, hoàn thiện các quy định liên quan đến Công an xã đáp

ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới và đảm bảo

khả thi, phù hợp với tình hình thực tiễn. Cấp ủy địa phương quan tâm việc nâng

cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của chi bộ, đảng viên Công an xã và xây

dựng chi bộ Công an xã trong sạch, vững mạnh toàn diện.

4. Tiếp tục tăng cường Công an chính quy đối với các xã trọng điểm, phức

tạp về an ninh, trật tự hoặc xã trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội. Giữ

ổn định số Công an xã bán chuyên trách (trước đây) tiếp tục tham gia bảo đảm an

ninh, trật tự ở cơ sở. Tiếp tục quan tâm đào tạo, bồi dưỡng nhằm nâng cao trình độ

đối với lực lượng Công an xã.

3

5. Cấp ủy, chính quyền quan tâm chỉ đạo xây dựng lực lượng Công an xã

nhằm đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới, nhất là đầu tư kinh phí xây

dựng, sửa chữa, nâng cấp hệ thống cơ sở vật chất, mua sắm trang thiết bị phục vụ

công tác của lực lượng Công an xã. Trước mắt là để phục vụ việc cung cấp dịch vụ

công trực tuyến mức độ 3, 4 trên cổng dịch vụ công Bộ Công an và thực hiện số

hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền. Tranh thủ, huy động

đa dạng các nguồn lực trong đầu tư, trang bị đối với Công an xã. Phấn đấu hoàn

thành việc đầu tư, xây dựng trụ sở làm việc, sinh hoạt đáp ứng yêu cầu công tác

đối với 100% Công an xã; đảm bảo trang bị đủ các loại công cụ hỗ trợ, phương

tiện, thiết bị nghiệp vụ cơ bản phục vụ công tác, chiến đấu của Công an xã; đảm

bảo hệ thống bảo mật thông tin báo cáo tới Công an các xã.

6. Đảng ủy và lãnh đạo Công an huyện nêu cao tinh thần trách nhiệm, lãnh

đạo, chỉ đạo xây dựng lực lượng Công an xã toàn diện về mọi mặt, đáp ứng yêu

cầu nhiệm vụ; phối hợp với cấp ủy, chính quyền địa phương thực hiện tốt một số

nội dung sau:

- Lãnh đạo thực hiện hiệu quả các mục tiêu, chỉ tiêu của Nghị quyết số 12-

NQ/TW, ngày 16/3/2022 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh xây dựng lực lượng

Công an nhân dân thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại,

đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới”; Nghị quyết số 12- NQ/ĐUCA,

ngày 25/7/2022 của Đảng ủy Công an Trung ương về “Tiếp tục đẩy mạnh xây

dựng Công an xã, thị trấn đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới” gắn với

tình hình thực tiễn từng địa phương, đơn vị và từng địa bàn xã.

- Quan tâm thực hiện tốt công tác chính trị, công tác thi đua, khen thưởng

để kịp thời động viên đội ngũ cán bộ Công an xã, Công an xã bán chuyên trách tiếp

tục tham gia công tác bảo đảm an ninh, trật tự ở cơ sở yên tâm công tác, nỗ lực

thực hiện tốt nhiệm vụ được giao. Tăng cường thông tin, tuyên truyền về hoạt động

của lực lượng Công an xã theo hướng gần gũi, sâu sát nhằm lan tỏa sâu rộng hình

ảnh đẹp của lực lượng Công an xã trong lòng nhân dân.

- Tham mưu, phối hợp với cấp ủy, chính quyền địa phương có các giải

pháp phù hợp để tiếp tục huy động Công an xã bán chuyên trách (trước đây) tích

cực tham gia nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự tại địa bàn cơ sở; triển khai chủ

trương tuyển chọn công dân là Công an xã bán chuyên trách xuất sắc, tiêu biểu vào

lực lượng Công an nhân dân theo hướng dẫn của Bộ Công an. Xây dựng chương

trình phối hợp giữa Công an xã bán chuyên trách (trước đây) tiếp tục tham gia bảo

đảm an ninh, trật tự ở cơ sở với Công an xã chính quy.

- Tiếp tục thực hiện tiêu chí xác định xã trọng điểm, phức tạp về an ninh,

trật tự; xã trọng điểm về trật tự, an toàn xã hội và công tác chuyển hóa địa bàn.

Tăng cường phân cấp giải quyết thủ tục hành chính đối với Công an xã.

4

- Từng bước nâng cao chất lượng công tác của Công an xã; đẩy mạnh công

tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về an ninh, trật tự và công

tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; tạo chuyển biến rõ nét

về trật tự, an toàn xã hội, góp phần xây dựng nông thôn mới và xây dựng xã hội

trật tự, kỷ cương, an ninh, an toàn, lành mạnh.

- Quan tâm, thường xuyên bồi dưỡng đối với cán bộ Công an xã phù hợp

với tình hình thực tiễn và chức năng, nhiệm vụ. Tăng cường kiểm tra, hướng dẫn

về nghiệp vụ đối với Công an xã. Kịp thời phổ biến, quán triệt đầy đủ đến Công an

xã các quy định có liên quan đến công tác bảo đảm an ninh, trật tự.

- Thực hiện tốt quy định về trang bị đối với Công an xã theo hướng sát với

tình hình thực tiễn bảo đảm an ninh trật tự ở từng địa bàn và bảo đảm công năng,

hiệu quả sử dụng của các trang bị được trang cấp, tránh lãng phí. Quản lý, sử dụng

có hiệu quả, đúng quy định đối với số trang thiết bị, vũ khí, công cụ hỗ trợ được

trang bị.

7. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chủ động phối hợp chặt chẽ với lực

lượng Công an để thực hiện các nhiệm vụ theo quy định.

8. Giao Đảng ủy, Lãnh đạo Công an huyện chủ trì, phối hợp với các cơ

quan liên quan hướng dẫn triển khai, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện

công văn này; định kỳ báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy,

- TT Huyện ủy, HĐND, lãnh đạo UBND huyện,

- Các đồng chí UVBTV Huyện ủy,

- Các đồng chí Huyện ủy viên,

- Như kính gửi,

- Lưu VPHU.

            T/M BAN THƯỜNG VỤ

           Q. BÍ THƯ

                  Nguyễn Mạnh Việt

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-08-31T09:03:26+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Mạnh Việt<vietnm@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-08-31T09:03:43+0700
	Việt Nam
	Huyện ủy Đạ Tẻh<hudateh@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!